
Regione Piemonte                                                                                                             Provincia di Biella 
 

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  BBORRIANAORRIANA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 183 
N. Serv. 8 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 OPERATORE ESPERTO 
(CANTONIERE SPECIALIZZATO, MESSO COMUNALE NOTIFICATORE) - AREA 
OPERATORI ESPERTI DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO (Ex Categoria B). 

 
Il giorno quattordici del mese di dicembre dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/03/2024 di approvazione del PIAO 
2024/2026 ed in particolare la Sezione 3 - Sottosezione 3.3 Fabbisogno Triennale del Personale;  
 
DATO ATTO che con determina n. 143 del 04/10/2024 il Responsabile del Servizio Personale ha 
preso atto delle dimissioni volontarie presentate dal Sig. S.M., dipendente del Comune di Borriana, in 
qualità di Esecutore Tecnico Area degli Operatori Esperti– Ex Categoria B6, attualmente assegnato al 
Servizio Tecnico con orario full-time, avendo maturato i requisiti per il collocamento a riposo previsti 
dalla Legge; 
 
DATO ATTO che il rapporto di lavoro cesserà i suoi effetti giuridici ed economici a far data dal 
08/02/2025 (ultimo giorno di servizio 07/02/2025); 
 
DATO ATTO altresì che il Comune di Borriana non dispone di proprie graduatorie vigenti per Concorsi 
Pubblici a tempo indeterminato per il profilo di cui trattasi; 
 
VISTA la legge n. 56/2019 recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 
amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo” che, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico 
impiego, prevede che fino al 31 dicembre 2024 si può procedere alle assunzioni di personale con la 
facoltà e non più l’obbligo di attivare la previa mobilità volontaria, secondo le disposizioni di cui all’art. 
30 del D. Lgs 165/2001;  
 
DATO ATTO che l’Ente, al fine di accelerare la proceduta di assunzione, non intende avvalersi della 
procedura prevista dall’art. 30 del D. Lgs. 165/2001; 
 
DATO ATTO che: 
Con nota del 04/10/2024 prot. n. 4045, per ricoprire il posto in oggetto, è stata avviata la procedura di 
mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.,    
 
DATO ATTO che il Comune di Borriana: 

 ha rispettato i vincoli del pareggio del bilancio; 
 avendo meno di 15 dipendenti, non è tenuto al rispetto dei vincoli in materia di reclutamento 

del personale disabile previsti dalla legge n. 68/1999; 
 non ha in corso percorsi di stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili ai sensi della 

normativa vigente; 
 il piano occupazionale 2024/2026 è coerente con il principio costituzionale della concorsualità; 
 con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 30/11/2023 ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 



 con delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 27/12/2023 ha approvato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di programmazione semplificato - Periodo 2024 – 2026; 

 ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
39 in data 27/12/2023; 

 ha approvato il P.E.G. 2024-2026 con deliberazione della Giunta Comunale n. 01 in data 
16/01/2024; 

 
RITENUTO, pertanto, in virtù di quanto sopra specificato, di dover avviare la procedura di pubblico 
concorso per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato, di Operatore Esperto Area degli 
operatori Esperti da assegnare al Servizio Tecnico.  
 
VISTO lo schema di bando di concorso pubblico per soli esami, per l’assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 1 Operatore Esperto – Area degli Operatori Esperti - da assegnare al Servizio 
Tecnico (Ex Categoria B); 
 
DATO ATTO che sul presente bando si applica la tassa di concorso quantificata in Euro 10,33 da 
versare al Servizio Tesoreria dell’Ente, a mezzo di bonifico da effettuare a favore del Comune di 
Borriana; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147- bis, 
comma 3, TUELL n. 267/2000 e ss.m.ii.;  
 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 17/06/2024 è stata attribuita alla 
sottoscritta, in qualità di Sindaco, la responsabilità del Servizio Personale; 
 
RILEVATO che la presente procedura verrà pubblicata nel portale ministeriale InPa; pertanto gli 
interessati potranno presentare domanda di partecipazione esclusivamente attraverso il “Portale unico 
del reclutamento - InPA” (di seguito “Portale”) disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, previa 
registrazione nel Portale e inserimento delle proprie informazioni curriculari nelle sezioni specifiche 
relative al curriculum vitae, entro il termine perentorio di 30 giorni, decorrenti dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione del presente bando sul medesimo Portale www.InPA.gov.it; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione;  
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa,  
 
1. DI DARE AVVIO FORMALE alla procedura assunzionale di n. 1 figura di Operatore Esperto Area 

degli operatori Esperti (ex Categoria B), con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, da 
assegnare al Servizio Tecnico.  
 

2. DI APPROVARE lo schema di bando allegato al presente provvedimento che ne forma parte 
integrante e sostanziale, di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di 
Operatore Esperto Area degli operatori Esperti (ex Categoria B). 

 
3. DI DARE ATTO che sul presente bando si applica la tassa di concorso quantificata in Euro 10,33 

da versare al servizio tesoreria dell’Ente, a mezzo di bonifico da effettuare a favore del Comune di 
Borriana. 

 
4. DI ATTESTARE che il presente bando sarà pubblicato sull’albo comunale, sul sito web 

istituzionale e sul Portale “InPA”.  

http://www.inpa.gov.it/


 
5. DI DARE ATTO che è stata attivata la procedura di mobilità obbligatoria ex art 34bis del D. Lgs 

165/2001 e ss.mm.ii.. 
 

6. DI DARE ATTO che i termini per la presentazione delle istanze sono fissati al 30° giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente bando sul portale “InPA” e sul sito istituzionale 
dell’Ente sezione amministrazione trasparente. Ove il termine scada in giorno festivo questo deve 
intendersi automaticamente prorogato al giorno seguente non festivo. 

 
7. DI DARE ATTO che si potrà procedere all’assunzione nel rispetto delle disposizioni normative in 

materia nonché alla verifica di tutte le normative di compatibilità e rispetto dei limiti in materia 
assunzionale. 

 
8. DI TRASMETTERE copia del presente atto alle OO.SS. ed alle RSU per opportuna conoscenza. 

 
9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura è la 

sottoscritta Francesca Guerriero Responsabile del Servizio Personale e che, ai sensi dell’art. 6bis 
della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 90/2012, sono insussistenti le cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei miei confronti.  

 
10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 

Trasparente”, nella sezione corrispondente, ai sensi dell’allegato del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 
Lgs. n.97/2016.  

 
11. DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente bando ai Comuni biellesi, al fine di garantirne la 

massima diffusione, mediante affissione al loro Albo Pretorio; 
 

12. DI RINVIARE la nomina della Commissione Esaminatrice del succitato concorso pubblico a 
successivo provvedimento;  

 
13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 
 

 


